

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 12 Stycznia r. s. 1823 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

WILNO.

Dnia 6 stycznia dana była maskarada na dochód Inwalidów. Biletów wyprzedano 230 po 60 kopiejek za bilet. Zebrano w ogóle rubli srebrnych 158. Potrąciwszy expensa na światło, muzykę i posługę, rubli srebrnych 58, kopiejek 20. Reszty pozostało rub. sr. 79, kop. 80, które po wymianie według kursu na assygnacye, czynią rubli assygnacyjnych trzysta N. 300.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 16 stycznia.

(z Kurjera Warszawskiego).

Onegdaj N. Pan znajdował się na zwykłej paradzie zmiany straży, na saskim dziedzińcu. Wszyscy jenerałowie i oficerowie obecni w stolicy, otaczali Monarchę, a lud napelniał przyległe ulice, uradowany widokiem swojego Miłościwego Króla.

Bał wczorajszy dany na korzyść ubogich, lubo niebardzo liczny, zaszczycony jednak został obecnością wielu znakomitych osób. Biletów przywnięsieniu odano 257. Lubownicy tańca żalili się na brak Dama, i to też może było przyczyną rychłego ukończenia zabawy.

Wczoraj wieczorem od godziny 5 do w pół do 7 mgła tak gęsta spadła, iż czasami o jeden krok przed sobą spostrzedz nie było można: mrozu wczoraj było stopni 8, dziś 7.

Dalszy ciąg towarów zakazanych. Fajans malowany i złoceny, robota garncarska, porcelana malowana i złocena, odzienie męskie i damskie, lniane, wełniane, jedwabne, wraz z podszewką, bielizna nowa, damskie modne ubiory z wszelkimi ozdobami i garniowaniami, ogórki i wszelka ogrodowina solona i marynowana, oley lniane, konopny irzepakowy, oliwki wszelkie pachnące, opłatki, ostrzygi solone i marynowane, ananasy, pestki brzoskwińowe, cytryny solone i marynowane, orzechy leśne, winogrona świeże i moczzone, wiśni i śliwki świeże i suszone, pantofle tureckie, papier malowany, obicia rozmaite, pasztety wszelkie, perły i korale naśladowane, granaty szklane, tudzież wszelkie paciorki, pióra do pisania. Pierze gęsie i wszelkie darte, pułch wszelki, popiół, potaż, porzeczki wszelkie, róg wszelki w wyrobkach, sędzic wedzone, kawior i ikra wszelka (wyjawszy z Rosyi), siodło, słonina i wszelka tłustość bydłca, sardze, ser wszelki, szczeniina w wyrobkach: Futra rozmaite (wyjawszy z Rosyi), skury wyprawne wszelkie, i we wszystkich kolorach, wszelkie podszewiane, wszelka robota rymarska, siodlarska, i rękawicznicza, wszelkie sprzęty ze skóry robione, wszelkie soki, sol wszelka kuchenna, świece lojowe i woskowe, szkło ordynaryjne we wszelkich wyrobkach, wyrobki wszelkie szklane rżnięte tak zwane kryształowe, szuwax, miód, lipiec, wiśniak, ocet wszelki, wódki wszelkiego rodzaju prócz francuzkiej, tytuń wszelki i tabaka, wapno, wełna przedzona, kobierce, węgle z drzewa i kamienne, zboże wszelkiego gatunku w ziarnie, kasza perłowa, makarony, żywice wszelkie, pochodnie, dziegieć i smoła. (d. c. n.)

Kommissya Województwa Mazowieckiego obwieściła, iż przez Kom. Rząd. skarbu rozwiązana została wątpliwość, względem herbaty umieszczo-

ney w nowey taryffie pomiędzy towarami zakazanymi. Herbata policzona jest jako produkt Państwa Rossyjskiego, więc z Rosyi może być do Królestwa Polskiego wprowadzana, i opłacie celney nie podlega.

Do dnia wczorajszego było w Warszawie sanek do najęcia 571. Biorąc srednią miarę, każde na dzień wezmą od jeżdżących zł. 12; a zatem co dzień za ten przedmiot wychodzi w naszej stolicy blisko 7000 zł. pol. Wiele jeszcze przybędzie sanek, zwłaszcza, że dzisiejszey noey śnieg znowu upadł.

FRANCYA.

Paryż dnia 30 grudnia.

(z Korrespondenta Hamburskiego.)

Pozawczoraj prefekt departamentu *Finistere*, Baron *Chaulieu* i Margrabia *Branças*, mieli prywatne wysłuchanie u Króla Jmci.

Dziennik *Sporów* zawiera obszerny artykuł o nowym ministrze stosunków zewnetrznych, i gani gazety rojalistowskie, że grożą większością na przyszłym posiedzeniu izby. Kończy na wystawieniu przewybornego położenia Francyi, i przedsięwzięcia środków, użytych przez ministrów, między którymi wzmiankowana jest także ścisła neutralność Francyi względem Hiszpanii.

Kuryer wyraża, że wybór Vice-Hrabiego *Chateaubriand* na miejsce Xięcia *Montmorency*, zaledwie nazwać się może odmianą: gdyż różnica między nimi bardzo jest mała.

Gazeta *Etoile* wyraża, iż podczas wielkiego trzęsienia ziemi w *Lisbonie* w r. 1755, dało się uczuć mocne wstrząśnienie i w *Aleppie*.

Niektóre z naszych gazet zawierają list *Karola Odonnela*, do brata swego Hrabiego *Abisbal*, o którym wiadomo, że oddziałem konstytucjonistów dowodzi.

P. Digéon, francuzki vice-konsul na wyspie *Scio*, przybył na polakrze *Luisse* i *Claire* do *Marsylii*. Wiadomo, jak *P. Digéon* ludzkim się okazał w walkach między Turkami a Grekami, gdziekolwiek się tylko znajdował.

Hiszpański Jenerał *Grimarest* przybył do *Tuluzy*; wiadomo, że on był zmuszony opuścić *Gibraltar*.

Baron *Eroles* z *Tuluzy* wyjechał na granice departamentu wyższej *Garony*.

Onegdaj Xiężna *Berry* oglądała w *Luwrze* wystawione roboty fabryki kobierców gobelińskich i roboty porcelanowe fabryki w *Sevres*. Pomiędzy temi znajdując się dwa kobierce, przeznaczone dla baszy egiptskiego, robione podług podanego przezeń wzoru, których piękność powszechnie zadziwienie wzbudza. Podobnież ornat, pierwszy z tego rodzaju, który utkany jest tylko z jedwabiu i wełny na bawełnianey osnowie, a lekkością się odznacza; oczy też wszystkich do siebie pociąga.

Paryż dnia 1 stycznia.

(z Korrespondenta Hamburskiego.)

Wczorajszy numer gazety *Etoile* ogłosił projekt subskrybcyi dla Hiszpanów i Portugalczyków, którzy do Francyi uciekli.

Podług listu z wyspy *Bourbon* pod 26 lipca okręt *Belier*, uniewinniony w pierwszej instancji sądu, przed którym był oskarżony o prowadzenie handlu niewolnikami, przez radę rewizyjną winnym został uznany.

Niegara Barthelemy dawniey był ogłosił, że drukuje dzieło **P. Arnault**, dawniejszego członka instytutu, pod tytułem „*Loisirs d'un banni*“ teraz **P. Arnault** oświadcza, iż o żadnym piśmie podobnym nie wie.

Mówią, że **P. Wilberforce** na przyszłym parlamencie ma wnieść względem dokumentów autentycznych, o rozprawach, dotyczących handlu niewolnikami, które w *Weronie* zachodziły. Cztery wielkie Mocarstwa jednomyślnie na to się zgadzały, ażeby ten nieludzki handel za rozboje morskie był uważany; Francya tylko oświadczyć miała, iż się chce przy swych dotychczasowych prawach w tym względzie utrzymać.

P. Lacroix de Villefranche, pólkownik woysk hiszpańskich, a od rejencyi mianowany gubernatorem doliny *Aran*, do *Tuluzy* przybył.

Niejaki **Collard**, którego za robiecie fałszywych papierów bankowych na śmierć osądzono, polecony został lasce **J. K. M.**

Perpignan dnia 21 grudnia.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego*.)

Od czwartku wieczorem prawie ciągle śnieg padał tak mocno, że ledwie po ulicach chodzić można było. Z tey przyczyny nie mamy poczty, nie tylko z Hiszpanii, ale nawet z departamentów. Poczta ze środka kraju dziś tak późno przyszła, iż za ledwie listy wydać można było. Ten wypadek tym mocniej nas uderza, iż od 17 lat nie widzieliśmy tu śniegu.

Jenerał **Fleyres** i Arcybiskup tarragoński ciągle się tu jeszcze znajdują. Pierwszy odwiedził pozawczora Hrabiego **Curial**. **Matteville** ciągle chory, jeszcze leży w *Ceret*. Co dzień przychodzi tu wielu dowódców woyska wiary i wychodzi na swoje kwatery. Ma tu być utworzona Junta wiary. Jenerał porucznik, dowodzący dywizją ruchomą naszego departamentu, wydał rozkaz do marszu, który się jutro ma rozpocząć.

Marszałek obrozowy **Bardals**, znany lepiej pod imieniem **Romanillo**, tu przybył.

Don Marcino Zorraquin, dowodzi oblężeniem urgelskiej twierdzy. Woysko jego wynosi do 3500 ludzi, a oblężonych 1500. Oblężenie **Mequinenzy** już się rozpoczęło.

HISZPANIA.

Madryt, dnia 15 grudnia.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego*.)

Od wyścia ostatniej poczty nie ważnego tu nie zaszło, chybaśmy to za ważne uważać mieli, że najznakomitszy mówca towarzystwa landaburskiego, **P. Romero Alpuente**, o którego wygnaniu już było postanowiono, otrzymał od ministerium zapewnienie, iż w stolicy zostawać może.

Donoszą z *Werony*, że my od ministerium francuzkiego wezwani być mamy, abyśmy jenerała **Pepe** i innych, do sprawy naszej przychylnych, z *Hiszpanii* wyprawili. Ale my nawzajem poprostu żądać będziemy, ażeby *Francya* od tego zaczęła, i jenerałów **Eguja**, **Quesada**, **O'Donnel**, **Longa**, **Laguna**, i t. d. od siebie wyprawiła.

Wiele deputacyi z prowincyi przysły do Stanow **Kortez** o naydzielniejsze środki, ku powściągnięciu facyonistów i ich zaburzeń.

Taż gazeta *Korrespondenta hamburgskiego*, zawiera z *Madrytu* pod 25 grudnia, drogą nadzwyczajną: Wszystko tu jeszcze idzie swoim trybem. Na posiedzeniach Stanów panuje naywiększa spokojność i godność: towarzystwo landaburskie również, jak dawniey, regularnie posiedzenia swe odbywa.

Między naszym rządem a posłami cudzoziemskimi, w tey chwili bardzo żywe odbywają się układy. Lecz aż dotąd o przedsięwzięciach pierwszego nie ogłoszono.

Dzisiejszy *Espectador* donosi co następuje: Minister spraw wewnętrznych, w depeszach naczelnika politycznego, z *Ciudad Real* pod dniem 21szym, otrzymał wiadomość, iż naczelnik facyonistów, **Locho**, pobity został, i stracił 40 ludzi.

Brygadyer **Don Vincent Sancho**, dawniey naczelnik polityczny w *Barcellona*, mianowany jest gubernatorem *Kartageny* i dowódcą w pro-

wincyi *Murcyi*. Brygadyer **Espinosa**, otrzymał dowództwo woyskowe w prowincyi *Caceres*.

Handel nasz z krajami zagranicznymi zupełnie prawie upadł; przeciwnie wewnętrzny od niejakiego czasu podniósł się.

Na zawczorayszym posiedzeniu Stanów **Kortez**, właściwa Kommissya wniosła następujący wyrok: *Art. 1.* Stany nadzwyczajne uznają i oświadczają, że dzień 7my lipca jest jednym z dni wielkich, które naród hiszpański chwają uwieńczyły, i że wszyscy obywatele, którzy się do zwycięstwa tego dnia pamiętnego przyłożyli, oyczynnie znakomitą zasługę okazali. *Art. 2.* Na placu konstytucyynym ma być wzniesiony pomnik: z imionami obywateli, co się naylepiej odznaczyli. 3) Hiszpańscy artyści mają przygotować modele tego pomnika, a ten, który nagrodę odbierze, otrzyma medal złoty z napisem: „*Wolność Jeniuszowi*“. 5) Imiona walecznych, którzy w napadzie tym polegli, mają być zawsze na przezywach wołane, a będzie się odpowiadało: poległ on w obronie świętych praw wolności, ale żyje w pamięci ślachećnie myślących. 7) Ranieni mają otrzymać pensyę. 8) Muniypalność *Madrytu*, deputowani prowincyi, naczelnicy milicyi narodowej, mają być wezwani na posiedzenie Stanów, gdzie prezydent uroczystie im podziękuje.

W *Expektadorze* z dnia 23 i w *Universal* z dnia 24go, zbijane są różne artykuły gazet francuzkich ultrystowskich, które piszą o moralney niewoli Króla i jakobinizmie ministrów.

Pucyerta dnia 19 grudnia.

(z *Korrespondenta hamburgskiego*.)

Nie ma już wątpliwości, że **Fleyres** i **Józef Balez**, zostawszy wyparci z *Campiedon* i jego okolic, schronili się do *Francyi*, i 14go w *St. Laurens de la Monga* byli. Jeden z nich u tamecznego proboszcza chory leżał; drugi starał się zbydź przyprowadzone z sobą konie. **Garcia**, który dowodził kawaleryi **Fleyresa**, mając około 100 ludzi, do tegoż cofnął się miejsca. Ludzie i konie byli w stanie godnym uzalenia.

Józef Bosoms temi dniami osadził pagórki *St. Laurens Pittens* 200 ludźmi. Korpus jego w bitwie przy moscie *Rabenti* i przez ucieczkę znacznie się zmniejszył; trudno zapewne będzie mu utrzymać się w miejscu, które zajął.

Podług wiadomości z okolic *Seu*, władze tameczne włożyły sekwestr na dobra wszystkich, którzy za zbliżeniem się konstytucyonistów domy swe opuścili. Powiadają, że pałac biskupi był od tego wyjęty; że zaś *Mina* jazdę swą w kościele katedralnym postawił, za pogłoskę niemającą naymniejszy zasady oświadczać.

Lubo konstytucyonisci twierdzą naokoło opasali, i nie ma tego dnia, w którymby się strzelanie ze zrzeczney broni i utarczki nie wydarzały, jednakże w nocy z 16go na 17tydwóch oficerów przez pasma gór *Andory* do *Francyi* się wymknęło.

PORTUGALIA.

Lisbona, dnia 13 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Nasessyi stanów d. 11 b. m. Pan **Acurcio** powstał na zgwałcenie konstytucyi, z powodu rozkazu, danego Królowey, aby opuściła kraj, bez poprzedniego wyroku, krórego nawet naymniey znaczący człowiek żądać ma prawo. Pośpiech w udrczeniu Monarchy przez rozłączenie go z jego małżonką, którą tylekroć w tey sali z radością przyymowano, do tego doszedł stopnia, iż lubo dopiero dzień 3 grudnia przeznaczony został dla Królowey do zaprzysiężenia konstytucyi, przecież już d. 22 z. m. zaczęto ją do tego zniewalać, a d. 29 przysposobiono fregatę do jej wywiezienia. Takiem postępowaniem ministrowie znieważyli Stany. Nie zapytawszy się ich poprzednio o zdanie. Wniósł nakoniec Pan **Acurcio**: 1) aby przedewszystkiem Królowa odzyskała wolność i była przywrócona do używania wszystkich praw swoich; 2) aby sprawa jej sądzona była lub przez Stany same, lub przez wybraną przez nie deputacyę, tak jak było z Królową angielską: gdyż Królowa

dzielać wszelkie przywileje swego małżonka, nie ma innego właściwego sędziego. Inaczej słusznie powiedziano by za granicą, że nasz dobry Monarcha znajduje się w przymusie i niewoli: bo zamiast słuchania przełożeń swojej Rady Stanu, użył środków nayneaglejszych i naynezgodniejszych z jego sercem, do których go ministrowie przynagli. — Mało głosów sprzeciwiło się tym wnioskom, nakoniec Stany uznały się właściwymi w tej mierze, i przestały tę rzecz do opinii osobney kommissyi.

Wyszedł tu obszerny opis całego postępowania względem wzbraniania się Królowej zaprzysiężenia konstytucyi, i razem ogłoszone zostały wszystkie w tej mierze pisma urzędowe. Dnia 22 listopada trzej ministrowie, udawszy się do zamku *Queluz*, oświadczyli Królowej, że prawny zakres, oznaczony dla niej do zaprzysiężenia konstytucyi, upływa z dniem 5 grudnia, i żądali wyrażney w tej mierze odpowiedzi: przytém nie omieszkali jej wystawić złych skutków, jakie pociągnie za sobą dłuższy opór. Taka jest treść pierwszego pisma. Drugie pismo obejmuje odpowiedź Królowej, w której wyraża, że oświadczyła już Królowi, iż konstytucyi nie zaprzysięże, a to nie z dumy lub nienawiści dla Stanów, lecz z powodu, iż przyrzekła nigdy w życiu swoim nie przysięgać, ani na dobre, ani na złe; że postępowania tego nikt jej nie nagani; że nakoniec gotowa jest poddać się wszelkim karom, prawem przepisany. Pismo trzecie zawiera dekret Króla, zwolujący Radę Stanu, dla zapytania się jej, jakim sposobem pogodzić można wykonanie prawa z wysoką godnością Królowej.

ANGLIA

Londyn dnia 26 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Pan *Canning* często się naradza z Xięciem *Wellingtonem* i *Lordem Liverpoolem*.

Rękodzielnicy broni w *Birmingham*, spodziewają się zamówienia znaczney jej liczby.

Wiadomości z Irlandyi nie są pomyślne. Odkryto tam spisek, którego celem było zamordowanie *Vice-Króla*. Szczęściem, dowiedziała się o tem policya, nim został przywieziony do skutku, i 6 osob uwieziono.

Cechy w *Dublinie* posyłają ciągle do *Vice-Króla* irlandzkiego deputacye, zapewniając go, iż nie należą bynajmniej do ostatnich wypadków na teatrze.

Odbierane tu listy z *Paryża* donoszą ciągle, iż przy wyjeździe z tamtąd Xięcia *Wellingtona*, nie jeszcze nie postanowiono ostatecznie względem *Hiszpanii*.

Podług tutejszego dziennika *Sun*, Król francuzki miał zapewnić Xięcia *Wellingtona* przy jego odjeździe, iż wszelkimi siłami starać się będzie utrzymać pokoy, a gazeta *Times* dodaje, iż Xiąże ten, wyjechawszy z *Paryża*, odebrał rozkaz od swego rządu, aby pozostał w stolicy Francyi, jeżeli swego celu nie dopnie. Powrót jego dowodzi, iż jego pośrednictwo już nie było potrzebnem.

Hrabia *Liverpool*, Xiąże *Wellington* i *Vice-Hrabia Melville*, naradzali się z Panem *Canning* w wydziale interesow zagranicznych.

Kuryer dzisiejszy przytacza powody dawniejszego swego zdania, iż wojna między Francją a *Hiszpanią* jest nieuchronną.

Rząd nasz kazał wystawić w *Indiach* wschodnich linią telegraficzną między *Kalkutą* i *Chanar*, twierdzą nad rzeką *Ganges*, o 150 mil w stronie południowey *Benares*. Odległość ta wynosi 336 mil angielskich. Kupcy europejscy i krajowi ofiarowali znaczne summy, byleby im pozwolono używać telegrafu do przesyłania wiadomości handlowych.

TURCYA.

Stambuł dnia 7 grudnia.

(z *Gazety Pruskiej Stanu*.)

Królewsko francuzki Poseł *Margrabia Latour-Maubourg*, otrzymał żądane pozwolenie, powrócenia do *Francyi*, i wkrótce drogę swą lądem rozpocznie! Od czasu rozruchów, które poszły za oddaleniem *Haleta-Effendego*, stosunki bezpośre-

дне posłów są bardzo ograniczone; nawet poseł angielski *P. Chaper*, żyje bardzo prywatnie. *Porta* zapytywała u nowego *Internuncjusza* austriackiego i u *P. Chaper*: czy żadnych jeszcze wiadomości z *Werony* nie otrzymali? Na co dano odpowiedź, że nie; i razem oświadczone, iż zaledwo się mogły rozpocząć obrady kongressowe; jest więc niepodobna, tak prędko otrzymać wiadomość o jego wypadkach.

Stambuł dnia 10 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Podług wiadomości odebranych tu z *Grecyi* przez *Smirnę*, wojna w tamtych okolicach toczy się pomyślnie dla *turków*; wiadomości te jednak potrzebują potwierdzenia. I tak: *Odyseusz* dowódca grecki został zupełnie pobity w blizkości *Aten*, i musiał uciekać do *Salaminy*, a piętnastotysięczne wojsko *tureckie*, które go pokonało, zdobyło w *Atyce* klasztor, gdzie się znajdowały zapasy żywności przez *greków* nagromadzone, potym wkroczyło do *Koryntu*, a nareszcie do *Napoli di Romania*. Obie twierdze opatrzone zostały w żywność, i związek między niemi przywrócony. Słowem oręż *turecki* zaczyna utwierdzać swoją przewagę.

Z teyże gazety od granic *tureckich* dnia 22 grudnia.

Wiadomości odebrane ze *Stambułu* przez *Bukarest* zawierają: *Głowa* *Halet Effendego* zatknięta jest na bramach *seraju*: niezliczone mnóstwo ludu okazuje naywyższą radość, na widok zwłok potężnego ulubieńca, którego *Sultan* na ofiarę poświęcił. Na jafcie (tablicy) oskarżony jest, iż nayhaniebniey nadużył zaufania, które kray w nim pokładał. O jego ostatnich chwilach, tu urzędownie ogłoszone, iż z 42 zaufanymi chciał się bronić, gdy *Kapidzi* *Baszowie* przybyli, lecz od przewyższającej siły zwyciężony i rozsiekany został. Okazał on w ostatniej chwili wiele odwagi i tym przy najmniej stał się godnym łaski *Sultana*, że śmiało śmierć poniosł, i podług sposobu myślenia *mużulmanów* dowiódł, iż zasłużył na wysoką godność, którą piastował.

Słychać, iż *janczarowie* nie chcą, aby ministrowie zagraniczni wpływali do działań *Porty* *Ottomańskiej*; przeto *Lord Strangford*, przybywszy do *Stambułu*, znajdzie rzeczy w zupełnie odmiennym stanie, niż je zostawił.

WŁOCHY.

Rzym dnia 10 grudnia.

(z *Gazety Rysk. Zuschauer*.)

Cesarsko Rossyyski poseł, kawaler *Italiński*, po swoim powrocie z *Werony*, kilka już u Jego *Świątobliwości* miał audyencye. Dłbmyślają się, iż te były w okolicznościach podanych kongressowi przez *Kardynała Spinę*, które od *Cesarza* *Jmci Rossyyskiego*, i od *Xięcia Montmorency* w imieniu *Francyi* wsparte były. *Kardynał Spina* pod koniec tego miesiąca spodziewany jest na powrót.

Od granic *włoskich* dnia 19 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

N. Cesarz *Jmci Rossyyski* ofiarował *advokato*wi *Ravioli*, kosztowny pierścień *brylantowy*, i pozwolił przypisać sobie dzieło jego, o zawładnięciu sprawami krajowemi.

Podług listów z *Alexandryi*, w jednym czasie rzeki *Bormida*, *Tanaro*, *Serivia* i *Po* wezbrały tak gwałtownie, iż wiele mostów zerwanych, mnóstwo statków i kilka osób zatopionych zostało.

NIEMCY.

Od brzegow *Menu* dnia 1 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Słychać, iż *seym* związku *niemieckiego* ma się także zająć ułożeniem ogólnych przepisow względem wolności druku w krajach związkowych.

Frankfort dnia 2 stycznia.

(z teyże gazety.)

Podług doniesień z *Wiednia*, *Hrabia Bernsdorf*, ma się tam udać dla ułożenia się z *gabinetem austriackim*, względem stosunkow *Niemiec*. Nie wiadomo zaiste, jakie przedmioty podane zostaną

pod rozstrzygnięcie seymu związku niemieckiego, mającego się zebrać w lutym. Mówią jednak powszechnie o wolności druku, o tajnych towarzystwach, i o dalszym istnieniu lub ustaniu centralnej komisji śledczej w *Moguncyi*.

Hamburg dnia 3 stycznia.

Odebrane tu z *Morsylii* listy donoszą, iż dowódcą pewnego okrętu wojennego angielskiego, ucieczony śmiałym i zręcznym czynem Kapitana greckiego *Mijaulis*, który powtórnie okręt admirałski turecki wysadził na powietrze, darował mu szpadę swoją. (z *Gaz. Warsz.*)

NIDERLANDY.

Bruksella dnia 29 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*)

Słychać, iż Xiążę i Xiężna Oranii odbędą na wiosnę podróż do Rosyi.

Listy z *Madras* donoszą, że przez ostatnie wezbranie rzeki *Ganges* w Indyach wschodnich, przeszło sto tysięcy ludzi życie utraciło.

Szwecya.

Sztokholm dnia 24 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wczora po południu powrócił Królewic do tu-tejszey stolicy po półroczney niebytności. W *Kopenhadze* dał 200 talarów ludziom, którzy ugasili wsczęty tam pożar.

Prussy.

Berlin dnia 6 stycznia.

Zwyczajne zabawy karnawałowe zaczynają się w tym roku od 12 stycznia, i w sposób następujący są urządzone: niedziela bal u dworu; poniedziałek opera; wtorek reduta; środa assamble w sali teatralney; piątek opera; sobota bal bez masek w sali teatralney. W tymże porządku aż do 11 lutego odbywać się będą, w którym to czasie będą grane opery następujące: *Olimpia*, *Nurmahal*, *Ferdynand Cortez*, *Wesalka* i *Milton* Spontyniego; *Dydo* Bernarda Kleyna, *Oedip* Sacchiniego, *Alceste* i *Iphigenia* w *Aulidze* Glikka. (z *Gaz. Pr. St.*)

Ameryka.

Hawanna dnia 6 listopada.

Dnia 28, z. m. zawinał tu okręt *Ligora*, który przywiózł wiadomość iż podług wszelkiego podobieństwa do prawdy, woyna domowa wkrótce wybuchnie w Cesarstwie Meksykańskiem.

Lima dnia 3 listopada.

Jenerał *San Martin* wydał d. 29 z. m. odezwę do żołnierzy hiszpańskich, obiecując ich odebrać do oycyzny, jeśli chorągwie swoje opuszczą, złożą broń, i poddadzą się. (z *Gaz. Warsz.*)

Wiadomości rozmaite.

(z *Gazety rzyckiej Zuschauer*.)

Grecy dozwalają wprawdzie przechodzić okrętom europejskim przez *Dardanele*, ale nie pozwalają przychodzącym z Egiptu lub Azji. Wkrótce oczekują manifestu admirałcyi greckiej, ogłaszającego *Dardanele* w zupełney blokadzie. Dawniejsze oświadczenie przez greków blokady, już nawet przez Austryę za ważne uznane zostało. Grecy, którzy na Cypr wysiedli byli, znowu na okręta wsiedli, a Basza Egiptu chce tę wyspę osadzić. W Konstantynopolu woyska azyatyckie zupełnie się złączyły z janczarami; Sultan więc nie ma z nich żadney pomocy.

W Londynie gazetę *the Sun* uważają za ministeryalną. Odprawiony więc Kuryer ustawicznie teraz o woynie pisze.

Podług listow z *Berlina*, w urządzeniu sprawiedliwości w prowincyach nadreńskich wielka ma zayść odmiana, podług której wiele ustanowien francuzkich zniesionych będzie. (kor. hamb.)

(z *Kur. Warsz.*) Bankierowie, bracia *Rotszyld* utrzymują takie bióro, jakby jakie ministeryum. Mają sekretarzów ze wszystkich narodów Europey, utrzymują 20 gońców, dla których konie są zawsze gotowe po rozmaitych pocztach.

Fabrykant *Reali*, mieszkający w *Wenecyi*, wynalazł sposob przerabiania najpodlejszego gatunku cukru na nierównie lepszy, z małą pracą; przez co cukier może być znacznie tańszy; a fabrykant *Sartori*, wiedeńczyk, wynalazł sposob, iż sztaby żelazne, obręcze, blachy do wanien, kraty, pręty, zamiast kucia młotem, walcem robionemi być mogą. Oba od Cesarza Imci Austryackiego otrzymali patenta swobody.

Znowu w *Dreznie* obwołano, że niepotwierdza się pogłoska, o znalezieniu zgubionego na balu, kosztownego brylantowego naszyznika.

W *Szwajcaryi* stracono kobietę, którą przekonano, iż 82 razy kradła rozmaite rzeczy.

Pewna osoba, godna wiary, będąca teraz w *Weronie*, opowiada następujące zdarzenie: „Pewna, nader znakomita osoba, *incognito* z jednym tylko dworskim przejeżdżała się w okolicach miasta; spotyka wieśniaka, prowadzącego krowę, i bardzo zasmuconego. „Czemu jesteś tak smutny?“ zapyta wieśniaka, „Ach, Mości Panie, muszę opłacić podatek, nie mam w domu i szeląga, a ta krowa żywiła moje dziatki, których mam siedmioro.“ „Ileż ten podatek wynosi?“ „tyle a tyle.“ „Oto masz, mój przyjacielu, zapłać należny podatek, tu masz na rok następny; a krowę dla twoich dziatek zachoway.“ Wieśniak długo stał w największym zadumieniu, i najbardziej ubolewał, że nie wie, kto był jego dobroczyńcą. Lecz stokrotnie powiększyło się jego zadziwienie, gdy na trzeci dzień, znajdując się w *Weronie* na festynie, danym dla ludu, uyrzał pomiędzy Monarchami swego dobroczyńcę.

W *Niderlandach* panuje zbyteczne zimno i wszystkie rzeki zamarły.

W *Londynie* odebrano niezawodne wiadomości, że woyna między Persami a Turkami, jedynie z przyczyny gwałtowney morowey zarazy przerwana została.

Król Pruski udarował Pana *Arditi*, dyrektora muzeum neapolitańskiego, kosztownym brylantowym pierścieniem; również Pana *Poli*, który temu Monarsze dedykował dzieło: *Tistacea utriusque Siciliae*.

Ze *Włoch* donoszą, że w *Rzymie*, w miesiącu lutym, odbędzie się Wielki Konsystorz, na którym ma być mianowanych 27 nowych Kardynałów, aby, w przypadku zgonu Oycy ś., Konklawę było uzupełnionem.

Oyciec ś. znowu od niejakiego czasu jest zdrow, i zajmuje się ciągłą pracą.

Ulubiona w Niemczech opera, *Freyszyc*, dana będzie na pierwszym teatrze londyńskim. W tłumaczeniu na język angielski, żadney nie uczyniono odmiany: gdyż poezya ułożona jest w guście angielskim, to jest: wchodzą tam widma, djabeł i t. p. Ta opera w *Berlinie* w przeciągu pół roku, przyniosła czystego dochodu 30,000 talarów.

Sławny podróżny *Caillaud*, w *Marsylii* odbywa kwarantannę: jest on pierwszy z francuzów, który tak daleko dostał się w głąb Afryki, znajdował się w orszaku *Izmaela* baszy, i w Nubii, najgorętszym kraju, odkrył wiele osobliwości, dotąd wcale nieznanych.

Na granicy hiszpańskiej taki śnieg wypadł, że jest niepodobieństwem odbywać podróż konno, wozami, ani piechotą: co zniewoliło, iż woysko hiszpańskie konstytucyonistów i rojalistów, zawarły zawieszenie broni, i wydały nawzajem jeńców.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 stycznia rubel srebrny 3 rub. 79½ kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 59, stary r. 11 kop. 40, imperyal r. 36 kop. 87½.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 12 Stycznia Roku 1823 v. s.

O s w i a d c z e n i e.

1. Excerpt Oświadczenia z Protokółu potocznego Sądu Ziemskiego powiatu wilkomierskiego, w dacie poniedziałku wyrażonej zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu stronie potrzebującej jest użycyć.

Roku 1822 miesiąca decembra 16 dnia oświadczenie imieniem Johanny z Kruzewskich Rtmistrzowej powiatu słonimskiego matki Konstantego Regenta granicznego wilkomierskiego syna Czernikow, Marianny z Czernikow primo o to Czajzowey a teraz Barbrey deputatowej, oraz Antoniny Czernikówny córek czyni się w następującym opisie w rzeczy; iż ze skutków wydanego od zeszłego s. p. Adama Czernika Budowniczego słonimskiego na imię Łukasza i Johanny z Kruzewskich Czernikow Rtmistrzów powiatu słonimskiego na sumę złotych 10,000 oblię, jakoteż przez racyą odebrania summy żalującej delatorki exdelatorki od JW. Michała Seweykowskiego Pisarza skarbowego litewskiego złotych 8000 wynoszącej, mając stosunki do funduszu zeszłego s. p. Adama Czernika Budowniczego słonimskiego, o takowe oblię należności z zaległemi procentami złotych 36,599 groszy 16 formujące masę, wraz po zejściu z tego świata rzeczony Adama Czernika z jego sukcesorami i donatoryuszami rozwinięty koszt proces, i ten na dekrecie oświadczymy w Sądzie ziemskim nowogrodzkim spadłym zastanowiony, który kolejną salomonową appellacyi nie będąc użyczkowanym w skutkach, otworzył przez zejście niektórych sukcesorów zeszłego Budowniczego Czernika inną w czasie następującym postęć, z okazji tego, kiedy pozostałe dalsze osoby ściągają do rzeczony po zeszłym Budowniczym Czerniku sukcesorzy pretensy, jako: 1. Ignacy Czernik St. luk. mieścisławski i Adam Minakowski w roku 1814 septembra 28; oraz Józef i Joachim Czaryszewiczowie w roku 1816 marca 5 dnia, z powołu medycy przysięgłej używając świadectwa zawierając z Konstantym Czernikiem dokumenta, z zapisanej sobie testamentem summy czwartą część oney żalującym delatorom odłąpili, Konstanty zaś Czernik przybył naówczas w powiat słonimski dla traktowania w całym tym interesie, mając sobie tak od matki, jako i dalszego rodzeństwa wydane pełnomocnictwo, gdy dla obłożnej choroby zakroctoney przez długi czas trwającej, uaktywić nie mógł, tymczasem executor testamentu oblięwany Andrzej Mikulski Prezydent ziemski słonimski listami swojemi pisanymi do Łukasza Czernika matki żalującej delatorki dziś między jego, reprezentując ciągle o należności, przewlekł czas dopomniku, i dotąd nawet cały fundusz, wszystkie summy i oblię zeszłego Adama Czernika Budowniczego słonimskiego pod zarządzeniem swoim utrzymuje, a tak nie przysięga się po stracie matki swego dbając o dole dzieci swoich, chociaż w odległym będąc miejscu, nie mogąc jednak opuścić aktualnej swojej należności, w referencyi do wszystkich swoich dowodów na Sądzie Ziemskim nowogrodzkim składanych, przy podanym na piśmie juramentie, w zamiarze dychodzenia oney i przypierania otkowicie procederem a razem dla pozostawienia śladu swoim sukcesorom prawey własności, a żeby zamodbanym nie został, niniejsze do akt powiatowych zapisując oświadczenie dla opublikowania trybunalego do Gazu (dod. postanawia, w prot. kul. podpisano następnie. Johanna z Kruzewskich Czernikowa Rtmistrzowa słonimska.

Zgodność z protokółem poświadczam. Ignacy Junosza Dąbrowski Ziem. Ptu Upt. Regent.

Takowe oświadczenie wolno do druku przyjąć Aniol Książ. Zagł. Pisarz Ziem. Ptu Wil.

P o z a w.

1. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mcści Samouładnego Cesa Rossyja etc. etc. Urodzonym Michałowi Zaleskiemu Podkomo-

rzemu Rosieńskiemu Prokuratorowi massy JO. Xigżniczki St. fanii Radziwiłłowy, pozew z aresztem przed Sąd Komisji Ukazem Imiennym na interesa zeszłego Xcia Dominika Radziwiłła w mieście gubernskiem Wilnie ustanowionej, z powództwa Uredz. Ignacego Assesora powiatu mozyrskiego, Felicyana Junkra pólku Litewsko ułańskiego braci Zukow, Józefa i Antoniny z Zukow Łokociejewskich Assesorów Sądu niższego ziemskiego oszmiańskiego, Seweryna Naramowskiego Majora wojsk rossyjskich, Symplyjana i Kletydy z Brzozowskich Sielankow Sędziów granicznych oszmiańskich, Ludwika Skorskiego i dalszych sukcesorów zeszłych Antoniego brata Ludwiki siostry Gorskich, uwięzić o to: zeszła Ludwika Gorska wchodząc w ślubne związki z zeszłym Stanisławem Tomaszewskim Dworzaninem b. dworu polskiego, naprzód przez wniosek i liczne fanili wsparcia, utrzymała początkowy wzrost jego funduszu, a następnie dzieląc swe prace do jego pomnożenia, słożyła gurą do 200 000 zł tych, i stała się niezaprzeczoną właścicielką funduszu ogólnego, jaki do rządów tegoż zeszłego Tomaszewskiego należał. Po takim upewnieniu wspólnego losu, zeszła z tego świata bez rozmyślny i prawny dyspozycyi, bo chociaż w moment jej słabości uformowano zocznym i ryczałtowym sub titulo testament, jednakże nieodpowiadając ani przepisom praw krajowych, ani samey słusności, samo przez się nikczemniemu uległ, o czym następnie zeszłego Stanisława Tomaszewskiego działania jako to: dokument assekuracyjny bezkonsekwenyiny i testamentowa dyspozycya, a oraz do oney addytament, jak przytomywa urzędowe w aktach ziemskich oszmiańskich ze strony zał. pod datą roku 1812 nowembra 28 dnia zapisane oświadczenie, najdostateczniej przeświadczyły, a zatem gdy zał. o nikczemnienie tych wszystkich opisów, a o powrót pólki ogólnego po zeszłym Stanisławie Tomaszewskim pozostałego funduszu, a na rzecz zeszłej Ludwiki z Gorskich Tomaszewskiej przychodzącego, mają rzecz i mieć będą w Sądzie ziemskim oszmiańskim. Przeto ażeby takowy fundusz, co do lokali duszyczey, najmniejszemu nie ulegał przestoczeniu i był w całości upewniony, zał. przychodząc do Sądu przysięgłej Komisji proszą: o aresztowanie aresztu zakładającej się na sumę 103,349 gr. 6 na majątku Krzywiczach w powiecie słuckim położonym hypotekowaną, i nim ostateczna rozprawa w Sądzie przywołnym zał. z sukcesorami i donatoryuszami zeszłego Stanisława Tomaszewskiego nie nastąpi, o upewnienie takowej summy i oney niewydanie, nakoniec o decydowanie tego wszystkiego, co czasu sprawy dowiedzionem zostanie.

Roku 1823 miesiąca styczni 5 dnia Wczny teenaję, iż tego pozwu kopia zgodną, w sprawie W W J P P. Ignacego assesora powiatu mozyrskiego, Felicyana Junkra pólku Litewsko ułańskiego braci Zukow, Józefa i Antoniny z Zukow Łokociejewskich Assesorów Sądu niższego ziemskiego oszmiańskiego, Seweryna Naramowskiego Majora wojsk rossyjskich, Symplyjana i Kletydy z Brzozowskich Sielankow Sędziów granicznych oszmiańskich, Ludwika Skorskiego i dalszych sukcesorów zeszłych Antoniego brata Ludwiki siostry Gorskich JW. Michałowi Zaleskiemu Podkomorzemu rosieńskiemu Prokuratorowi massy JO. Xigżniczki St. fanii Radziwiłłowy w mieście gubernskim Wilnie w Kardynolii, przed Sąd Komisji na interesa Xcia Radziwiłły ustanowionej p. dalem, i areszt na sumę 103 349 groszy 6 na majątku Krzywiczach w sposóbie zastawy ubezpieczoną, do czasu ostateczney rozprawy z sukcesorami zeszłego Stanisława Tomaszewskiego, założył m. Datt ut supra.

Krzysztof Maszkewicz Wczny powiatu wileńskiego Sądu Normalnego.

Roku 1823 miesiąca stycznia 5 dnia przed aktami ziemskimi powiatu wileńskiego stawając

obecnie Wotny wyżej wyrażony takowy pozew ze-
znał i na się w protokule własnoręcznie rozpisal.

Przyjął Ignacy Olszański Ziemiański wileń-
skiego powiatu Regent.

Roku 1823 d. 8 takowy pozew może być przy-
jętym do druku. Jan Pisaka Sędzia Ziemiański.

Sąd Exdywizorski.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski remissą
Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu na u-
sztyfakcyonowanie kredytorów zeszlých WW.
Siesickich przeznaczony, ad fundum dóbr Janu-
szewa w powiecie Wilkomierskim położonych w
dniu 4 xbra zjechawszy, po ufundowaniu jurys-
dykcyi, inwentaryą, administracją i wymiar dóbr
konkursowi uległych ustanowił, komportaryą pa-
pieroów na wszystkich stronach do konkursu po-
łączonych i należących w dniu 1 febr. w Kancel.
Ziem. Ptu Wilkomierskiego, termin ostatni
na oczewisty rozbiór sprawy w dniu 10 julia
następnego 1823 r. przernaczył, i żeby o ta-
kowem postanowieniu każdy z interesowanych
był wcześniej uprzedzonym, i w oznaczonym ter-
minie oczewistej rozprawy bez omieszkania ja-
wił się; pod rygorem niezuchybny na nastawa-
jących amissyi remissą i prawami zastrzeżony,
ninteyszą awizacyą dla trzykrotnego opubliko-
wania zamieszcza. Jan Olechnowicz S. Ziem.
Exdyw. Ignacy Łopaciński Sędzia Ziem. Wil.
Exdyw. Maciej Paszkiewicz Pisarz Ziem. Upit.
Exdywizor. Stanisław Karczewski Gran. Ptu
Oszmiań. i Exdyw. Regent.

Bilet zgubiony.

1 Bilet na loteryą Worotyńca pod Nrem
17899, kupiony w Kainaczystwie Białostockim
przez Franciszka Wotkówickiego, Prezydenta
Granicz. Grodzieńskiego, przypadkiem został za-
traconym, właściciel przeto ostrzeżo, iż wygra-
na wizetka do jego tylko należeć będzie, jako do
prawego właściciela biletu. Może być umi-
szczonym do Kuryera Litewskiego. Mantaelman
zasiadający w Policji M. W.

P o d r a d.

2 Dla Kancellaryi Uniwersytetu potrzebne są
na rok idący 1823 następujące materyaly: papie-
ru ordynaryjnego rez. 50, w średnim gatunku rez.
50, w dobrym rez. 10, laku funtów 25, piór ham-
burskich paczków 150, a w każdym po sztuk 50,
atramentu butelek kwartowych 50; na dostarczenie
takowych materyalów podług złożonych w
Kancellaryi Uniwersyteckiej, odbywać się będzie
licytacya dnia 28 stycznia m. t. o godzinie 4tej po
południu w teyże Kancellaryi, życzący należeć do
licytacyi mają się stawić w terminie oznaczonym,
przed licytacyą i złożyć na pewność dotrzymania
warunków rubli as. 200, lub za pomienioną ilość w
materyalach kancellaryjskich, a potom podpisać
prawidła przepisane do licytacyi.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

Przedaż cegły.

2 Niżej wyrażony utrzymujący Cegielnię w
Równym Polu, zawiadamia każdego, ktoby potrze-
bował materyalów do murowania jako to: cegły i
wapna z polowych kamieni palonego, a cegły w
trzech kalibrach znajdujący się, maley, srredniey,
i największey, która ma dłużni cali 15; ktoby ży-
czył sobie zrobić umowę o cenie i o terminie dosta-
wienia, może się zgłosić do mieszkania mojego przy
tychże cegielniach znajdującego się.

Izrael Mierowicz Ziemsker.

2. Zginęła od dni kilku w Wilnie z domu
żyda Michela angielska charcica popielata z od-

mianą białą pod szyją, ktoby ją znalazł i oddał
do domu JW. Pratała Pusłowskiego na ulicy
Zamkowej, otrzyma przyzwoitą nagrodę. Dnia
8 januaryi 1823 r. Wincenty Osmolski.

2. W domu W Ciarnowskiej na przeciw
Uniwersyteckiego czyli Królewskiego mlynu, jest
do sprzedania kocz nowy za pomierną cenę.

K A T A L O G

Nasion znajdujących się do sprzedania, w o-
grodzie P. Strumity w Wilnie za Rudnicką h. 1 na.
Srebrem kop.

Majeran	-	-	-	paczek	15
Ogarki holenderskie zielone	-	-	-	ditto	15
— — holenderskie białe	-	-	-	ditto	15
— — angielskie zielone ranne	-	-	-	ditto	15
— — — — białe mleczne	-	-	-	ditto	15
— — gruntowe zielone	-	-	-	ditto	10
— — gruntowe białe	-	-	-	ditto	15
Melony wielkie w 8 gatunkach	-	-	-	ditto	20
— — kantalupy ranne	-	-	-	ditto	20
Kawony w różnych gatunkach	-	-	-	ditto	20
Salata inspektowa ranna	-	-	-	ditto	15
— — cukrowa	-	-	-	ditto	15
— — czerwona głowiasta	-	-	-	ditto	15
— — pstrokata z odmianą ponsową	-	-	-	ditto	15
— — gruntowa głowiasta żółta	-	-	-	ditto	20
Salata hiszpańska utrzymująca się na grun- cie w głowach największych i długo trwa- jących	-	-	-	ditto	50
Endywia żółta kędzierzawa	-	-	-	ditto	15
Kalafory angielskie wielkie	-	-	-	lot	50
Kapusta biała głowiasta	-	-	-	ditto	10
— — czerwona głowiasta	-	-	-	ditto	10
— — włoska safoyka	-	-	-	ditto	10
Brukiew amerykańska żółta	-	-	-	ditto	12
— — granatowa	-	-	-	ditto	10
Galarepa wiedeńska biała	-	-	-	ditto	15
— — granatowa	-	-	-	ditto	10
Jarmuz fryzowany zielony	-	-	-	ditto	12
— — czerwony	-	-	-	ditto	12
— — pstrokaty z piękną odmianą kolo- row-	-	-	-	ditto	20
Rzotkiew gruntowa biała	-	-	-	ditto	5
— — murzynka	-	-	-	ditto	5
Radysa okrągła biała	-	-	-	ditto	10
— — okrągła czerwona	-	-	-	ditto	10
— — okrągła murzynka	-	-	-	ditto	10
Rzotkiewka miesięczna podługowata bia- ła	-	-	-	ditto	10
— — biała przezroczysta (transparent)	-	-	-	ditto	15
Cebula hiszpańska wielka biała	-	-	-	ditto	20
— — wielka czerwona	-	-	-	ditto	20
— — holenderska wielka żółta	-	-	-	ditto	20
Salery lipskie kłbiaste	-	-	-	ditto	15
Pory wielkie	-	-	-	ditto	15
Pietruszka cukrowa funt r. 1½	-	-	-	ditto	6
Marchew pomarańczowa funt r. 1½	-	-	-	ditto	6
Buraki czerwone owikłowe funt r. 1	-	-	-	ditto	5
Cykoria wielka funt r. 1½	-	-	-	ditto	6

Nasiona różnych kwiatów letnich i długo
trwałych w paczkach gatunków wyborowych
50 - r. sr. 3

Takichże nasion paczków 25 - r. sr. 1½

W tymże ogrodzie oprócz nasion, znajdu-
ją się do sprzedania, wszelkie rośliny treybbanzowe,
oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny
długo trwałe gruntowe do ozdoby ogrodów an-
kielskich, podług osobnego katalogu. Szczepy
drzew owocowych, porzeczki holenderskie wielkie,
agrest angielski wielki, maliny amerykańskie wiel-
kie etc. etc. etc. Zyczący nabydź zechcą adre-
sować się do ogrodnika Ludwika Jacyny, mieszka-
jącego w temże ogrodzie, który z akuratnością u-
służyć każdemu jest obowiązany.

3. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY
Mości Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.
WWJPP. Teressie matce, Wincentemu sy-
nowi, Felicyannie córce Andrzejewskim z dokła-

dem opiki, Ignacemu i Annie Winogrodzkim małżonkom asessorom stopień sukcesyi po Ludwiku Winogrodzkim oznaczającym, Tadeuszowi Ratyńskiemu, Annie z Święcickich Markowskiej, na warunkach Dekretem Sądu Głównego Wremiennego depreciantu przepisanych, pretensorem do masy Kulika, a zaś Marcinowi Slendzińskiemu byłemu Radnemu i Administratorowi masy Tobiasza Kulika, zawiniącejemu i odpowiadać powinnemu, Franciszce matce, Franciszkowi, Alexandrowi, Kazimierzowi, synom Święcickim, Helenie z Święcickich Bielinskiej Kapitanowej córce, jako successorom debitora ś. p. Franciszka Święcickiego, Antoniemu Grzymale, Józefowi Houwaldowi byłemu Prezydentowi i jego pisarzowi Świętorzeckiemu, Antoniemu i samey Ziemińskim, Ludwika i Agaty Stremskich successorom, pisarza Waleczewskiego successorom, Cypryana Siwruka successorom i dzierżącym jego majątek, Adamowi Gałęskiemu, Karolowi Piórze Kwartalnym, Aleksandrowi Sluckiemu, Józefowi Krzyczewskiemu, Katarzynie Chodasewiczowej matce i dalszemu potomstwu, successorom Jana Chodasowicza, Wincentemu Butkiewiczowi, Andrzejowi Krukowskiemu, Wolikemu stolarzowi, Matruszowi Rynkiewiczowi w asystencyi tego pana i dziedzica dworu karyńskiego, X. Xaweremu Lackiemu, X. Józefowi Laudzańskiemu Superiorowi klasztoru XX. Missionarzy wileńskich, oraz Franciszkowi Potkańskiemu Prezydentowi miasta Wilna, Andrzejowi Woronowiczowi, Ludwikowi Karnerowi, Grzegorzowi Łonkiewiczowi, Leopoldowi Krupinskiemu Radnym stopień odpowiedzi w objęcie funduszów miejskich oznaczającym, Starozakonnym, Eliaszowi Mendelowiczowi, Boruchowi, Berce Leybowiczowi Szlazierowi, Judelowi Janoszewiczowi, Eliaszewiczowi Hirszowiczowi, Zelikowi Eliaszewiczowi, Leybie Galonikowi, wszystkim pretensorem, i debitorom pozew do ewdywizyi przed sąd Magistratu wileńskiego, remisją sądu głównego departamentu 2go wileńskiego w roku 1815 miesiąca 8bra dnia 6 zaszłą, naznaczony, z cytacyi successorow zeszłego ś. p. Jana Markowskiego, WWJPP. Stanisława, Kajłana, i Antoniego Markowskich braci rodzonych przy odniesieniu się do oświadczenia na tarę i ewdywizyą, dekretow sądu głównego wremiennego departamentu 1812 roku january 15 dnia i Magistratu wileńskiego 1814 septembra 23 dnia zapadłych, inskrypcyow, registrow, kontraktow, adnotat, listow, i wszelkiego rodzaju tranzaktów, a mianowicie o to: zeszyły oycisc żalcych się successorow przyzymując na siebie kaucyą za masę majątku Tobiasza Kulika, na jego kredytorow w satysfakcyą ich stosunkow przynależną, z obżalnym Slendzińskim radnym Magistratu wileńskiego, jako członkiem do inwentacyi, licytacyi, i administracyi wykomenderowanym, całym takowym spisany funduszem wspólnie administrował, ony wyprzedawał, pieniądze z wyprzedazy brane w ręku swym i wiedzy utrzymywał, z jakowych więc tenże obżalny Slendziński, tak przed żalmi successorami, jako też i pretensorem Kulika usprawiedliwić się i z kapitałow zebranych, i z procentow, obowiązującym zostaje, ażeby każdy pretensor należytą satysfakcyą mógł odobrać, jak o tém dekret sądu głównego wremiennego departamentu zastrzegł, obżalny Slendziński, czując się bydź obowiązany do odpowiedzi, po beztestamentnym zejściu z tego świata, oyc żalcych successorow, summe

na rękach swych z licytacyi pozostałą, i żadną kwitacyą od oyc żalcych niezaprzeczoną, dla spłacenia pretensorem Kulika z masy w swym ręku byłey i zatrzymaney, wyliczył tymczasowie rubli srebrnych 750, biorąc na one rewers w stopniu inskrypcyi, lecz po upłynieniu czasu znaczney, obżalny Slendziński, niechcąc z żalmi successorami obliczyć się, ani też pretensorem do masy Kulika zaspokoić, pomimo naywidzialnieysze dowody w sądzie okazać się mające, przez żalcych successorow do przekonania obżal. Slendzińskiego, tenże nie już jako debitor do masy Kulika dopelnienia, lecz jako kredytor utytułowany, przedsięwziął żalcych successorow o powrót summy z ogulney masy Kulika w ręku swym zatrzymaney, a do oplacenia pretensorem należney, naciskać, a nawet nabrawszy produktu w cenie czasu licytacyi spełnianey, na złotych 854 gr. p. 4 takdowych nieopłacił, ani też za niestanność swoję w sądzie głównym departamentu wremiennego z masy Kulika wyłożonych pieniędzy na sprawę rubli srebrnych 115 niepowrócił, czego żalcy się successorowie po oycu swym wszelki onego właścivy fundusz na zaspokojenie pretensorem Kulika przynależny, oddające w satysfakcyą, na mocy remissy w roku 1815 8bra 6 dnia zaszley i dekretu sądu głównego wremiennego 1812 roku january 15 dnia zapadłego, z obżalgo Slendzińskiego mają prawo dopomnieć się, i na onym całej masy majątku Kulika na złotych polskich 40,000 wynoszący, z procentami dopomnieć się, obżalni zaś Andrzejewscy, Winogrodzcy i Ratyński do masy Kulika pretensyą mające, i z funduszow onego satysfakcyą odbierające, podług zaszlych w ich kategoryach postanowień, udowodnić swe poszukiwania ofiarą przysięgi będąc obowiązani, od tego dotąd wymawiając się, na niepewności swego poszukiwania oprzysiędz niedeterminuje się, a żąd i satysfakcyi z masy w ręku obżalnego Slendzińskiego pozostawianey nieodbieracie, obżalna Markowska nabywszy od wielu pretensorem do masy Kulika stopień aktorstwa summ zasądzonych i urealizowanych, niepociągając obżalnego Slendzińskiego, jako mającego w ręku swym masę z licytacyi wynikłą przez lat tyle, i z oney korzyści odnoszącego, na samojedney schedzie żalcego oycy należności sobie przyznaną oprzeć zamysłasz, obżalowani Święcicy i Bielinska jako successorowie po swym oycu majątek posiadające, zawinione złotych pol. 527 gr. 9, za wzięte produktu z masy Kulika opłacić powinniście, obżalni Houwald jako utrzymujący z zeszłym żalcych oycem dostawkę drzewa na woysko w mieście konsystująca, i installujący od siebie pisarza obżalgo Świętorzeckiego, dotąd żadnego obliczenia się nie uczyniłeś, lubo znaczny kapitał oycowi żalcych zawiniasz, obżalowany Grzymala za wielu inskrypcyami w różnych datach wydanemi w ogóle czer. zł. 200 i rubli sr. 2,700, a niechcąc opłacić z obżalnym X. Laudzańskim umówiwszy się, w extenuacyą dom własny oddałeś, i nie tylko że już zupełną satysfakcyą za poszukiwanie obżalnego X. Laudzańskiego uczyniłeś, lecz jeszcze na wyprzedaz domu, jakby za pretensyą onegoż zgadzasz się, a to jedynie aby żalcy sukcesorowie należności nieodzyskali, obżalni Ziemińscy jako sukcesorowie zeszylych Stremskich i majątek posiadające, dług zł. 2008, successorowie zeszłego Cypryana Siwruka i posydujces onego dom czer. złotych 5,

pisarza Malczewskiego sukcesorowie za wzięte belek pięć złotych 10 w ogóle zł. pol. 100, sukcesorowie Jana Chodasewicza rubli sr. 210, Kwartalny Gałęski rubli sr. 9, Kwartalny Pięro złotych pol. 70, Alexander Stucki rubli sr. 360, Krzyzewski rubli sr. 30, Krukowski rubli sr. 39, Butkiewicz rubli sr. 66, Rynkiewicz sam lub dwor rubli sr. 30, X. Lacki rubli sr. 36, Stolarz Wolski rubli sr. 26 kop. 98, Rada miasta za karaulnie zrobione w roku 1799 rubli sr. 770, Eliasz Mendelowicz rubli sr. 60, B. ruch rubli sr. 208 kop. 20, Berko Leyboui:z Szalzherg rubli sr. 296, Jud-l Janis-wicz rubli sr. 36, L. y-ba Galemek rubli sr. 46, Eliasz Hirszowicz rubli sr. 5, Zelik Eliaszowicz cz. zł. 100, zes- szlemu oycowi żalcyh się sukcesorow za ra- chunkami, inskrypcjami, notatami, rewersami, registrami i listami zawierając, którego majątek właściwy na satysfakcyą pretensorow realnych, remissą sądu głównego d-partamentu 2go wileń. jest przeznaczony; skutkiem jakowej żalcy się, suc- cesorowie do Magistratu wileńskiego jako sądu wyznaczonego powołując, proszą remissy w roku 1815 mca 8bra 6 dnia zaszeley w całej sile wypełnie- nia, dekretow otrzymanych w sądzie głównym ure- miennym w roku 1812 styczni 15 dnia i w ma- gistracie wileńskim 1814 mca 7bra 23 dnia wyexe- kwowania, niejawiącym się pretensorom amisyji zapisania pretensorow Kulika do funduszow w rę- ku Słudzinskiego będących, i do jego własnego majątku odesłania, zawnieszeń na każdym zjasnionych z procentami tak na żyjących, jako i sukcesorach przysądzenia, ożyciaci uznania, administracyi i inwentacyi majątku zeszelego Markowskiego naka- zania, komportacyi na wszystkich pretensorow i debitorow wszelkich dowodow i tranzaktow a mta- nowicie na Słudzinskim akcie całego z czynności i funduszow Kulika, a na X. Laudaniskim Re- gistrow intratę z domu Grzymayły wyswiecających decydowania, aktu inkwizycyi, kalkulacyi i weryfi- kacyi z Słudzinskim, Laudaniskim i Hlowaldem przeznaczona, bliskości uznania żalcyh suc- ceso- rom expens prawnych na każdym w pr porcyi massy sądzienia, i co z rodzaju sprawy exdywizy- nej wypadać będzie decydowania.

Roku 1822 miesiaca 2bra dnia 23 W. żny świadczę, iż ten pozew z instancyi W. H. J. P. P. Stanisława, Kajetana i Antoniego Markowskich uk- cessorow zeszelego Jana Markowskiego, po wszyst- kie osoby tym pozewem zajęte, dla wiadomości za- cytowanych, do Gazet Kuryera Litewskiego poda- lem i o taxie i exdywizyi majątku w satysfakcyą oddających się przez Magistrat wileński oznaym- lem. Dat ut supra.

Stanisław Parymonowski Woźny Ptu Wileń.

Roku 1822 decembra 28 dnia przed a. itami miasta guberskiego Wileń stawiając obecnie W. żny wyższy wyrażony, takową relacyą podanego pozoru u- rzędownie zeznał, przysjąłem i że jest w aktach świad- czę. J. Misiewicz.

Takowy pozew dzwala się w Kuryerze Litew- skim zamieścić. Józef Krzyżanowski P. B. M. W.

7. Sąd Taxatorsko Exdywizorski dekretem remissyynym Sądu Głównego Litewsko Wileńskie- go 2go Departamentu w roku 1822 mca 9bra 17 dnia zapadłym wyznaczony, na domieszenie sa- tysfakcyi w taxie doczesney kredytorom i pre- tensorom z funduszu Romualda i Justyna braci, Leonildy siostry Stachowskich, sukcesorowi zesze- lego Antoniego Stachowskiego Szambelana h. Dworu Pol. w terminie z remissy oznaczonym, micy

żce Jurzydykcyi ufundowawszy w kamienicy w mieście Gubernskim Wileń Ray zwaney, a do sukcesorow Szambelana Stachowskiego należney, między innym, komportacyą na kredytorach i debitorach w dniu 1 marca 1823 r. w Kancel- laryi Cr. dz. Ptu Wileń. spełnić się powiną z persy-tencyą sześćcio-tygodniową zadeterminował i termin powtórny zjazdu dla ostateczney roz- prawy dniu 15 maja 1823 roku oznaczył, w którym czasie, iżby kredytorowie i pretensoro- wie z dowodami do wsparcia swych pretensy pod warunkiem zapisania wieczystey amisyji ja- wili się, onychż używając auzazę bitykrot- nie przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiada- ma. Prezydent Grodzki Ptu Wileń. Exdywi- zor Alam Dauksza. Wileński Ziemski Sędzia Exdywizor Awoisy Jasiński. Leopold Komorow- ski Ziem. Wileń. i Exdywizorski Sędzia. Pa- wel Weryka Regent.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Styczeń		Piątek	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		dnia 12		dnia 12	
		sre- brem	assy- gnat.	sre- brem	assy- gnat.
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	-	-	-	-
	— surowego - - - -	10	-	40	-
	Pszenię ozimę - - - -	13	-	52	-
	— — jarey - - - -	-	-	-	-
	Jęczmienia - - - -	8	-	32	-
	Owsa - - - -	4	-	16	-
	Gryki - - - -	-	-	-	-
	Grochu - - - -	-	-	-	-
	Bobu - - - -	-	-	-	-
	Siemienia Injanego - - -	-	-	-	-
Pud Rosyjski.	— — konoj nego - - -	-	-	-	-
	Krup jęczmiennych - - -	19	38	77	50
	— owsianych - - - -	13	15	72	55
	— gryczanych - - - -	25	92	103	68
	Łoju wołowego surowego	2	50	10	-
	— — — topionego	5	-	20	-
	Miodu przasn. z woskiem	3	55	10	20
	Wosku topionego niebielon.	21	25	85	-
	Swiec woskowych białych	25	-	100	-
	— — — — żółtych	21	25	85	-
— lojowych przywożnych	4	-	16	-	
— — — — tu robionych	4	-	16	-	
Włókna towarnego lnu	-	-	-	-	
— — — — pieńki	-	-	-	-	
Siana murożnego - - - -	-	15	-	60	
— — — — błotnego - - - -	-	10	-	40	
Faska masła 6 garcowa - -	4	-	16	-	
Soli kuchen becz. gar. lit. 48	7	30	30	-	
Piwa krajow. becz. 40 garc.	4	80	10	20	
— dubeltowego - - - -	9	60	38	10	
Plastwa po parze indyków	1	20	4	80	
— — — — kur - - - -	-	40	1	60	
— — — — gęsi - - - -	-	30	3	20	
— — — — kaczek - - - -	-	-	-	-	
Chleba razowego funt 1.	-	14	-	6	
— — — — pyłowego przedn.	-	4	-	16	
Mięsa funt 1 - - - -	-	3	-	12	
Wódki garniec - - - -	-	75	3	-	

Observacje	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Heau.	Wiatry.	Odmiana w powier.
meteorologi- czna.	dnia 11 godz. 8	27 cal. 11.2 lin.	- 26, stopni	Północ. Wschodni	Pogoda
	dnia 12 — —	27 — 10.5 —	- 27, — —	Północ. Wschodni	Pogoda